
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

   
  
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N.º      -2025-BNP-GG-OA 
 
Lima, 16 de abril de 2025 
 
 
VISTOS:  

 

El Informe Técnico N.º 000015-2025-BNP-J-DPC-UVDP, de fecha 07 de abril de 2025, de la Unidad 

Funcional de Valoración y Defensa del Patrimonio Bibliográfico Documental de la Dirección de 

Protección de las Colecciones; el Memorando Múltiple N.º 000015-2025-BNP-J-DPC de fecha 07 de Abril 

de 2025, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Informe Técnico N.º 000005 -2025-BNP-

GG-OA-UAF-VAS, de fecha 14 de abril de 2025 y los Informes N.º 000061-2025-BNP-GG-OA-UAF-EAC y 

N.º 000273-2025-BNP-GG-OA-UAF, ambos de fechas 15 de abril de 2025, de la Unidad Funcional de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y; 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 2 de la Ley N.º 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú, establece que la 

Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor adscrito al Ministerio de Cultura y es el 

ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de conformidad con lo establecido en la Ley N.º 30034, 

Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 

Que, el artículo 3 de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, tiene personería jurídica 

pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación a lo dispuesto en la referida Ley, a la 

Ley N.º 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector 

Cultura; 

 

Que, el literal m) del artículo 4 de la Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N.º 002-2024-MC, prescribe como una de 

las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: “Mantener actualizado el 

inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman parte del patrimonio cultural de la 

nación”; 

 

Que, el artículo 19 de la Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de realizar la 

gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos, en base a la aplicación de los sistemas 

administrativos de gestión de recursos humanos, contabilidad, tesorería y abastecimiento, así como el 

seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, la cobranza coactiva, servicios generales y 

el mantenimiento a la infraestructura de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 16/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0009 1304 1807 8446

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/04/16
17:42:46-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/04/16
18:04:23-0500

Firmado digitalmente por
CARRION REYES Kelly Del Rosario FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2025/04/16 18:05:36-0500



 

Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N.º 1438, Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N.º 057-2022-EF, tiene por objeto regular el 

Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la Administración Financiera del Sector Público. 

Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N.º 

1438, dispone que: “El Sistema Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, 

procedimientos, técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de 

los hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la normativa 

contable internacional vigente”; 

 

Que, el inciso 3 del numeral 7.2 del artículo 7 del mencionado Texto Único Ordenado del Decreto 

Legislativo N.º 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las que hagan sus veces en las entidades 

del Sector Público, tienen entre sus funciones las siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el 

reconocimiento, medición y presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad 

con fines de la información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14 del mismo cuerpo 

normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la información 

financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las transacciones y otros 

hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del plan contable que corresponda, 

sustentado con la respectiva documentación física o electrónica”; 

 

Que, mediante Resolución de Gerencia General N.º 000003-2024-BNP-GG se aprobó la Directiva N.º 

001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del material bibliográfico documental 

registrado en los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú”, la cual señala en su numeral 

5.6 que: “La Oficina de Administración, es responsable de emitir el acto resolutivo de aprobación de alta 

y baja de los materiales bibliográficos documentales para incorporación y exclusión, según corresponda, 

de los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú”; 

 

Que, a través del Memorando Múltiple N.º 000010-2025-BNP-J-DPC, se remitió el Informe Técnico N.º 

000015-2025-BNP-J-DPC-UVDP, en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones y la Unidad 

Funcional de Valoración y Defensa del Patrimonio Bibliográfico Documental, remiten la información de 

asignación de valor económico al MBD que custodia de la DPC de la Biblioteca Nacional del Perú, del 

avance del mes de marzo del 2025, conforme a las disposiciones establecidas en la Directiva N.º 006-

2024-BNP “Inventario del material bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú 

- Sede San Borja” aprobada mediante Resolución de Gerencia General N.º 000065-2024-BNP-GG; 

 

Que, mediante el Informe Técnico N.º 000005-2025-BNP-GG-OA-UAF-VAS, y los Informes N.º 000061-

2025-BNP-GG-OA-UAF-EAC y N.º 000273-2025-BNP-GG-OA-UAF de la Unidad Funcional de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, se efectuó el análisis y evaluación de la 

información recibida por parte de la Dirección de Protección de las Colecciones, concluyendo que es 

necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta de 142 materiales bibliográficos documentales 

(MBD) con valor económico significativo por el importe total ascendente de S/ 404,493.89 

(Cuatrocientos Cuatro Mil Cuatrocientos Noventa y Tres con 89/100 soles), de los cuales 11 MBD por el 

importe de S/ 393,717.41 son declarados Patrimonio Cultural de la Nación y 131 MBD por el importe de 

S/ 10,776.48 identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente, que se detalla en el 

Anexo del presente, con el fin que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros; 

 

Con el visado del Coordinador de la Unidad Funcional de Administración Financiera y del Contador de la 

Unidad Funcional de Administración Financiera, y; 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 16/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0009 1304 1807 8446

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/04/16
17:42:46-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/04/16
18:04:23-0500



 

 

De conformidad con la Ley N.º 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; el Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N.º 1438, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad, 

aprobado por Decreto Supremo N.º 057-2022-EF; la Sección Primera del Reglamento de Organización y 

Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N.º 002-2024-MC; la 

Directiva N.º 001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del material bibliográfico 

documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca Nacional, aprobado mediante 

Resolución de Gerencia General N.º 000003-2024-BNP-GG; y demás normas pertinentes. 

 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- APROBAR el alta de 142 materiales bibliográficos documentales (MBD) con valor económico 

significativo por el importe total ascendente de S/ 404,493.89 (Cuatrocientos Cuatro Mil Cuatrocientos 

Noventa y Tres con 89/100 soles), de los cuales 11 MBD son declarados Patrimonio Cultural de la Nación 

por el importe de S/ 393,717.41 y 131 MBD identificados con valor económico igual o mayor a la RMV 

vigente por el importe de S/10,776.48 conforme se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 

presente Resolución, formulada por la Dirección de Protección de las Colecciones, con el fin de que sean 

incorporados contablemente en los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú. 

 

Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Administración Financiera de la Oficina de 

Administración efectúe las acciones correspondientes para el registro e integración, en los estados 

financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, del alta de los 142 MBD descritos en el artículo 1 de la 

presente Resolución. 

 

Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución a la Unidad Funcional de Administración 

Financiera de la Oficina de Administración y a la Dirección de Protección de las Colecciones, para los 

fines de su competencia. 

 

Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información la publicación de la presente 

Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 

 

 

Regístrese y comuníquese. 

 

 

Documento firmado digitalmente 
KELLY DEL ROSARIO CARRION REYES 
JEFA DE LA OFICINA DE ADMINISTRACIÓN  
BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ 
 

 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 16/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0009 1304 1807 8446

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/04/16
17:42:46-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2025/04/16
18:04:23-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES
PRECIO FINAL EN DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES (Tipo 

de cambio BCRP 17/03/2025)
REPOSITORIO

UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

POR REGISTRAR O 

POR ACTUALIZAR

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1 1000007572 X912.85/P34 106768
 Paz Soldán, 

Mariano Felipe

 Atlas geográfico del Perú : publicado a expensas del gobierno 

peruano siendo presidente el libertador gran Mariscal Ramón Castilla
-  Lima 

Librería de 

Augusto Durand
1865

81, [1] p., 66 map., 

lám.; 54x41 cm.
Libros  USD               1,828.41  USD                                        1,404.71  S/                            5,113.15 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

2  1000007573 X912.85/P33 [s/d]
 Paz Soldán, 

Mariano Felipe
Atlas geográfico del Perú -  París 

Librería de Fermín 

Didot, Hermanos, 

Hijos y Ca.

1865
81, [1] p., 67 lám.; 

52x39 cm.
Libros  USD               3,000.00  USD                                        2,775.20  S/                          10,101.71 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

3  1000007574 f 912.85/P34 406887
 Paz Soldán, 

Mariano Felipe

 Atlas geográfico del Perú : publicado a expensas del gobierno 

peruano siendo presidente el libertador gran Mariscal Ramón Castilla
-  Lima 

Librería de 

Augusto Durand
1865

81, [1] p., 67 lám.; 

54x41 cm.
Libros  USD               1,828.41  USD                                        1,696.69  S/                            6,175.94 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

4  1000007577 X913/M41 106774  Mela, Pomponio
Compendio geographico i historico de el orbe antigvo, i descripción de 

el sitio de la tierra

Segunda 

impresión
 Madrid 

Antonio de 

Sancha
1780

xxxii, 542 p.; 18.5x12 

cm. 
Libros  USD                  636.38  USD                                            668.42  S/                            2,433.04 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

5  1000007578 914.6/B787 106863  Bowles, William Introducción a la historia natural y á la geografía física de España
Segunda edición, 

corregida
 Madrid  Imprenta Real 1782

[24], 47, 576 p.; 

20.5x14.5 cm.
Libros  USD                  873.76  USD                                            874.20  S/                            3,182.08 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

6  1000007581 X914.6/P77/t.1 106871  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella

Segunda edición 

corregida, y 

aumentada

Madrid  D. Joachin Ibarra 1776
[6], 352 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

7  1000007582 X914.6/P77/t.2 106872  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella

Segunda edición, 

con estampas
Madrid  D. Joachin Ibarra 1777

vi, 288 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  429.58  USD                                            472.70  S/                            1,720.63 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

8  1000007583 X914.6/P77/t.3 106873  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1774

xiv, 288 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

9  1000007584 X914.6/P77/t.4 106874  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1774

xviii, 333, [1] p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

10  1000007585 X914.6/P77/t.5 106875  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1776

xxii, 360 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

11  1000007586 X914.6/P77/t.6 106876  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1776

xlvi, 264 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

12  1000007587 X914.6/P77/t.7 106877  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1778

xxiv, 240 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  606.92  USD                                            641.03  S/                            2,333.34 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

13  1000007588 X914.6/P77/t.8 106878  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1778

xx, 246 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

14  1000007589 X914.6/P77/t.9 106879  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1780

xlvi, 301, [1b] p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

15  1000007590 X914.6/P77/t.10 106880  Ponz, Antonio,
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1781

xlv, [1b], 280 p., lám.; 

17.5x12 cm.
Libros  USD                  674.36  USD                                            703.54  S/                            2,560.87 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN MARZO DE 2025: 142 MBD

Firmado digitalmente
por
MARTINEZ CESPEDES
Raul Jimmy FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2025/04/07
15:56:52-0500



16  1000007591 X914.6/P77/t.11 106881  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1783

xxxix, [1b, 1, 1b], 280 

p., lám.; 17.5x12 cm.
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

17  1000007592 X914.6/P77/t.12 106882  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1783 xiv, 348 p., Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

18  1000007593 X914.6/P77/t.13 106883  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1785 lxxxvi, 200 p., Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

19  1000007594 X914.6/P77/t.14 106884  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1788 xii, [1, 1b], 240 p., Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

20  1000007595 X914.6/P77/t.15 106885  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1788 xxx, xiii-xvi, 254 p., Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

21  1000007596 X914.6/P77/t.16 106886  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1791 xviii, 320p., Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

22  1000007597 X914.6/P77/t.17 106887  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  D. Joachin Ibarra 1792 xv, [1b], 379, [1b] p., Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

23  1000007598 X914.6/P77/t.18 106888  Ponz, Antonio
Viage de España en que se da noticia de las cosas mas apreciables, 

dignas de saberse que hay en ella
- Madrid  

Viuda de Joaquín 

Ibarra
1794

xlix, lxiv, 289, [1b, 1, 

1b] p., 
Libros  USD                  421.47  USD                                            464.84  S/                            1,692.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

24  1000007601 X915/S34/t.1 106906
 Schouten, 

Gautier de
Voyage de gautier Schoten aux Indes orientales, commencé l'an 1658 - Cailloue [s.n.] 1725

603, [1b] p., front., 

lám.; 16.5x9.5 cm. 
Libros  USD                  505.91  USD                                            583.71  S/                            2,124.72 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

25  1000007602 X915/S34/t.2 106907
 Schouten, 

Gautier de
 Voyage de gautier Schoten aux Indes orientales, commencé l'an 1658 - Cailloue [s.n.] 1725

582 p., front.; 16.5x9.5 

cm.
Libros  USD                  505.91  USD                                            583.71  S/                            2,124.72 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

26  1000007606 915.69/B39 106914  Bernatz, J. M.
Album of the lands of the bible, 50 original views of important places 

mentioned in scripture
- Stuttgart

J.F. Steinkopf : J. 

B. BaillSre et Fils
1858

55 h., 50 láms., 1 map. 

pleg.; 21x28.5 cm.
Libros  USD                  599.88  USD                                            634.46  S/                            2,309.44 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

27  1000007610
X916.652/L13/T.

I
106920

 Labat, Jean 

Baptiste

Voyage du chevalier des marchais en Guinée, isles voisines, et a 

Cayenne, fait en 1725, 1726 & 1727
- París

Chez Guillaume 

Saugrain
1730

xxiv,381 p., front., 

lám.; 16.7x10 cm. 
Libros  USD                  384.54  USD                                            422.32  S/                            1,537.25 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

28  1000007611
X916.652/L13/T.

II
106921

 Labat, Jean 

Baptiste

 Voyage du chevalier des marchais en Guinée, isles voisines, et a 

Cayenne, fait en 1725, 1726 & 1727
- París

Chez Guillaume 

Saugrain
1730

[2], 364, [2] p., lám.; 

16.7x10 cm. 
Libros  USD                  384.54  USD                                            428.81  S/                            1,560.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

29  1000007612
X916.652/L13/T.

III
106922

 Labat, Jean 

Baptiste

 Voyage du chevalier des marchais en Guinée, isles voisines, et a 

Cayenne, fait en 1725, 1726 & 1727
- París

Chez Guillaume 

Saugrain
1730

[6], 350p., lám.; 

16.7x10 cm. 
Libros  USD                  384.54  USD                                            428.81  S/                            1,560.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

30  1000007613
X916.652/L13/T.

IV
106923

 Labat, Jean 

Baptiste

 Voyage du chevalier des marchais en Guinée, isles voisines, et a 

Cayenne, fait en 1725, 1726 & 1727
- París

Chez Guillaume 

Saugrain
1730

[2], 345-681, [1b, 32] 

p., lám.; 16.7x10 cm. 
Libros  USD                  384.54  USD                                            428.81  S/                            1,560.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -



31  1000007614 X917/B94 106925  Burke, Edmund  An account of the spanish settlements in America - Edinburgh 
A. Donaldson and 

J. Reid
1762

xvi, 512 p.; 21.3x12.5 

cm.
Libros  USD               1,100.00  USD                                            833.25  S/                            3,033.02 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

32  1000007615 917/C716/v.1 106928  Coulter, John

Adventures on the western coast of South America and the interior 

California : including a narrative of incident at the Kingsmill islands, 

New Treland, New Britain, New Guinea, and other island in the Pacific 

Ocean; with an account of the natural productions, and the manners 

and customs, in peace and war, of the various savage tribes visited

- London 

Longman, Brown, 

Green, and 

Longmans

1847
xxiv, 288 p.; 20.5x13 

cm.
Libros  USD                  283.80  USD                                            328.39  S/                            1,195.35 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

33  1000007616 917/C716/v.2 106929  Coulter, John

Adventures on the western coast of South America and the interior 

California : including a narrative of incident at the Kingsmill islands, 

New Treland, New Britain, New Guinea, and other island in the Pacific 

Ocean; with an account of the natural productions, and the manners 

and customs, in peace and war, of the various savage tribes visited

- London 

Longman, Brown, 

Green, and 

Longmans

1847
xii, 278, [2] p.; 20.5x13 

cm.
Libros  USD                  283.80  USD                                            328.39  S/                            1,195.35 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

34  1000007620 X917/G15 106937  Gage, Thomas

A survey of the spanish-west-indies. Being a journal of three thousand 

and three hundred miles on the continent of America : With a grammar, 

or some few rudiments of the indian tongue, called Poconchi or 

Pocoman

- London Thomas Horne 1702
[5, 1b], 477, [1b, 14] 

p., map.; 18.5x12 cm.
Libros  USD               1,154.17  USD                                        1,169.29  S/                            4,256.20 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

35  1000007622 917/M344 106951
 Marjoribanks, 

Alexander
Travels in South and North America - London

Simpkin, Marshall, 

and Co.
1853

xiv, 480 p., front.; 

21x13cm. 
Libros  USD                  288.63  USD                                            333.29  S/                            1,213.18 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

36  1000007625 X917/061/1836 106942
Voyage pittoresque dans les deux Amériques : résumé général de 

tous les voyages de Colomb, Las-Casas, Oviedo [et. al.]
-  París 

Chez L. Tenré, 

Librarie- Éditeur, 

et chez Henri 

Dupuy

1836
xvi, 568 p., front., lám., 

map.; 27.5x19 cm.
Libros  USD                  376.41  USD                                            420.83  S/                            1,531.83 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

37  1000007626 X917/061/1841 106943
Voyage pittoresque dans les deux Amériques : résumé général de 

tous les voyages de Colomb, Las-Casas, Oviedo [et. al.]
-  París Furne 1841

xvi, 568 p., front., il., 

lám., map.; 27.5x19 

cm.

Libros  USD                  262.82  USD                                            327.19  S/                            1,190.97 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

38  1000007631 917.03/G29/v. 1 106957

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763

xxiii, [1b], 216, [1,1b] 

p., front., lám., map.; 

31.6x24.5 cm.

Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,784.58  S/                          10,135.88 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

39  1000007632 917.03/G29/v.2 106958

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763
256, [1,1b] p., lám.; 

31x24 cm. 
Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,435.68  S/                            8,865.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

40  1000007633 917.03/G29/v.3 106959

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763

253, [1b, 1, 1b] p., 

lám., map.; 31.6x24.5 

cm.

Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,784.58  S/                          10,135.88 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

41  1000007634 917.03/G29/v. 1 106960

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763
xxiii, [1b], 216 p., lám., 

map.; 31.6x24.5 cm.
Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,784.58  S/                          10,135.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

42  1000007635 917.03/G29/v.2 106961

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763
256 p., lám., map.; 

31.6x24.5 cm.
Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,784.58  S/                          10,135.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

43  1000007636 917.03/G29/v.3 106962

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763
253, [1b] p., lám., 

map.; 31.6x24.5 cm.
Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,784.58  S/                          10,135.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -



44  1000007637 917.03/G29/v. 1 106963

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763

xxiii, [1b], 216, [1,1b] 

p., front., lám., map.; 

31.1x24 cm.

Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,764.94  S/                          10,064.38 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

45  1000007638 917.03/G29/v.2 106964

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763
256, [1,1b] p., lám.; 

31.1x24 cm.
Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,806.34  S/                          10,215.08 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

46  1000007639 917.03/G29/v.3 106965

Il Gazzettiere americano, contenente un distinto ragguaglio di tutte le 

parti del nuovo mondo, della loro situazione, clima, terreno, prodotti, 

stato antico e moderno, merci, manifatture, e commercio. Con una 

esatta descrizione delle Città, Piazze, Porti, Baje, Fiumi, Laghi, 

Montagne, Passi, e Fortificazioni. Tradotto dall'inglese e arricchito di 

Aggiunte, Note, Carte, e Rami.

- Livorno Marco Cortellini 1763
253, [1b,1,1b] p., lám.; 

31.1x24 cm.
Libros  USD               2,988.34  USD                                        2,806.34  S/                          10,215.08 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

47  1000007640 X917.2/M13/t.1 106969
 Mackenzie, 

Alexander

Voyages d'Alexdre Mackenzie, dans l'intérieur de l'Amériique 

septentrionale, faits en 1789, 1792 et 1793 ; le 1er., de Montréal au 

fort Chipicuyan et á la mer Glaciale; 1e 2me., du fort Chipiouyan 

jusqu'aux bords de l'Océan Pacifique. Précédés d'un tableau historique 

et politique sur le commerce des Pelleteries, dans le Canada

- París Dentu 1802

xx, 409, [1b] p., front., 

map. pleg.; 20.7x13 

cm.

Libros  USD                  580.86  USD                                            608.32  S/                            2,214.28 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

48  1000007641 X917.2/M13/t.2 106970
 Mackenzie, 

Alexander

Voyages d'Alexdre Mackenzie, dans l'intérieur de l'Amériique 

septentrionale, faits en 1789, 1792 et 1793 ; le 1er., de Montréal au 

fort Chipicuyan et á la mer Glaciale; 1e 2me., du fort Chipiouyan 

jusqu'aux bords de l'Océan pacifique. Précédés d'un tableau historique 

et politique sur le commerce des Pelleteries, dans le Canada

- París Dentu 1802
420 p.; front., map. 

pleg.; 20.7x13 cm.
Libros  USD                  580.86  USD                                            616.68  S/                            2,244.70 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

49  1000007642 X917.2/M13/t.3 106971
 Mackenzie, 

Alexander

Voyages d'Alexdre Mackenzie, dans l'intérieur de l'Amériique 

septentrionale, faits en 1789, 1792 et 1793 ; le 1er., de Montréal au 

fort Chipicuyan et á la mer Glaciale; 1e 2me., du fort Chipiouyan 

jusqu'aux bords de l'Océan pacifique. Précédés d'un tableau historique 

et politique sur le commerce des Pelleteries, dans le Canada

- París Dentu 1802
388 p., lám., map. 

pleg.;  20.7x13 cm.
Libros  USD                  580.86  USD                                            616.68  S/                            2,244.70 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

50  1000007643 917.3/D66 106973
 Domenech, 

Emmanuel Henri
Voyage pittoresque dans les grans deserts du nouveau monde - París Morizot 1862

[4], 608 p., lám.; 

25.5x17.5 cm. 
Libros  USD                  388.00  USD                                            383.56  S/                            1,396.17 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

51  1000007644 917.3/D66 106974
 Domenech, 

Emmanuel Henri
Voyage pittoresque dans les grans deserts du nouveau monde - París Morizot 1862

[4], 608 p., front., lám.; 

25.5x17.5 cm. 
Libros  USD                  388.00  USD                                            432.20  S/                            1,573.22 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

52  1000007645 - 1 X917.3/H93/ v. I 106975  Hum Americano

Cultura Americana que conte'm huma relação do terreno, clima, 

producção e agricultura das colonias britanicas no norte da America, 

e nas Indias Occidentais, com observações sobre as vantagens, e 

desavantagens de se estabelecer nellas em comparação com a Grã-

Bretanha, e Irlanda

- Lisboa 

Off. de Antonio 

Rodrigues 

Galhardo

1799
[4], 419, [1b, 1, 1b] p., 

map. pleg.; 21x15 cm. 
Libros  USD               1,175.53  USD                                        1,203.29  S/                            4,379.98 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

53  1000007645 - 2 X917.3/H93/ v. II 106975  Hum Americano

Cultura Americana que conte'm huma relação do terreno, clima, 

producção e agricultura das colonias britanicas no norte da America, 

e nas Indias Occidentais, com observações sobre as vantagens, e 

desavantagens de se estabelecer nellas em comparação com a Grã-

Bretanha, e Irlanda

- Lisboa 

 Off. de Antonio 

Rodrigues 

Galhardo

1799
179, [1b, 6] p.; 21x15 

cm. 
Libros  USD               1,175.53  USD                                        1,203.29  S/                            4,379.98 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

54  1000007659 X918/B72/V. I 107013
 Bonnycastle, 

Richard Henry

Spanish America, or, a Descriptive, historical, and geographical 

account of the dominions of Spain in the western hemisphere, 

continental and insular

- London 
Printed for 

Longman, Hurst
1818

xxix, [1], 336 p., front.; 

21.5x13.5 cm.
Libros  USD                  585.40  USD                                            606.95  S/                            2,209.30 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

55  1000007660 X918/B72/V. II 107014
 Bonnycastle, 

Richard Henry

Spanish America, or, a Descriptive, historical, and geographical 

account of the dominions of Spain in the Western hemisphere, 

continental and insular

- London 
Printed for 

Longman, Hurst
1818

v, [1], 359, [1b] p., 

front.; 21.5x13.5 cm.
Libros  USD                  585.40  USD                                            608.29  S/                            2,214.19 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

56  1000007661 X918/B81 107015  Brand, Charles

Journal of a voyage to Peru : a passage across the cordillera of the 

andes, in the winter of 1827, performed on foot in the snow; and a 

journey across the pampas

- London  Henry Colburn 1828

xvii, [1b, 2], 346, [2] p., 

front., lám.; 21.5x13.6 

cm.

Libros  USD                  383.06  USD                                            400.82  S/                            1,458.99 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -



57  1000007662 918/B81 107016  Brand, Charles

Journal of a voyage to Peru : a passage across the cordillera of the 

Andes, in the winter of 1827, performed on foot in the snow; and a 

journey across the pampas

- London  Henry Colburn 1828

xvii, [1b, 2], 346 p., 

front., lám.; 21.8x13.5 

cm.

Libros  USD                  383.06  USD                                            427.36  S/                            1,555.59 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

58  1000007664 918/B87 107018
 Barrington 

Brown, C.
Fifteen thousand miles on the Amazon and its tributaries - London Edward Stanford 1878

xiii, [1b, 1, 1b], 520 p., 

front., map. pleg.; 

19.5x13 cm.

Libros  USD                  400.00  USD                                            443.94  S/                            1,615.94 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No - -

59  1000007665 - 1 X918/C14/V.I 107024
 Caldcleugh, 

Alexander

Travels in South America, during the years 1819-20-21 : containing an 

account of the present state of Brazil, Buenos Ayres and Chile
- London John Murray 1825

xii, 373, [1] p., lám., 

map.; 23x14.3 cm.
Libros  USD                  636.04  USD                                            668.10  S/                            2,431.89 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

60  1000007665 - 2 X918/C14/V.II 107024
 Caldcleugh, 

Alexander

Travels in South America, during the years 1819-20-21 : containing an 

account of the present state of Brazil, Buenos Ayres and Chile
- London John Murray 1825

viii, 380 p., map. pleg.; 

23x14.3 cm.
Libros  USD                  636.04  USD                                            668.10  S/                            2,431.89 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

61  1000007666 918/C14/V.I 107026
 Caldcleugh, 

Alexander

Travels in South America, during the years 1819-20-21 : containing an 

account of the present state of Brazil, Buenos Ayres and Chile
- London John Murray 1825

xii, 373, [1] p., front., 

lám., map. pleg.; 

22x13.5 cm.

Libros  USD                  636.04  USD                                            668.10  S/                            2,431.89 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

62  1000007667 918/C14/V.I/Ej. 3 107025
 Caldcleugh, 

Alexander

Travels in South America, during the years 1819-20-21 : containing an 

account of the present state of Brazil, Buenos Ayres and Chile
- London John Murray 1825

xii, 373, [1] p., front., 

lám., map. pleg.; 

22x13.5 cm.

Libros  USD                  636.04  USD                                            668.10  S/                            2,431.89 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

63  1000007668 918/C14/V.I/Ej. 2 107027
 Caldcleugh, 

Alexander

Travels in South America, during the years 1819-20-21 : containing an 

account of the present state of Brazil, Buenos Ayres and Chile
- London John Murray 1825

xii, 373, [1] p., front., 

lám., map. pleg.; 

22x13.5 cm.

Libros  USD                  636.04  USD                                            710.10  S/                            2,584.77 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo No Por registrar - -

64 4000000030-3 XDCH 00038 4000000038-1

Aulestia, Miguel 

Roman de 

(recopilador)

Instrucción, y orden que comunmente han de guardar los comisarios, 

y notarios del Santo Oficio de la Inquisicion del Peru, cerca de 

procesar en la causas de fe, y criminales de ministros en que fueren 

reos, y contra el honor del oficio, o informaciones de limpieza, con la 

forma de publicar edictos generales de fe, y particulares, en 

conformidad de lo que esta mandado por cedulas Reales, 

Instrucciones, y cartas acordadas de los señores del Consejo de S.M. 

de la Santa General Inquisición. recopilada por Don Miguel Roman de 

Aulestia, secretario del Secreto más antiguo de dicha inquisición. 

Quinta Impresion Lima 

Imprenta Real de 

los Niños 

ExpósitoS 

1796
(2), 39, (1b, 8) p. ; 

29x21 cm.
Folletos  USD                  299.40 USD 487.80  S/                            1,775.59 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

65 4000000030-6 XDCH 00038 4000000038-4
Cano Manuel, 

Antonio

La regencia del reyno se ha servido dirigirme el decreto que sigue : D. 

Fernando VII ... : sabed que las cortes han decretado lo siguiente : las 

cortes generales y extraordinarias, deseando llevar a efecto lo 

prevenido en los artículos 271 y 273 de la constitución, y que desde 

luego se administre con arreglo a ella la justicia por las Audiencias y 

jueces de primera instancia en todas las provincias de la Monarquia, 

han venido en decretar y decretan lo siguiente: […] 

- Cádiz [s.n.] 1812 (20) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  185.88 USD 335.65  S/                            1,221.78 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

66 4000000030-9 XDCH 00038 4000000038-7 -
Constitución política de la monarquía Española : promulgada en Cádiz 

a 19 de marzo de 1812 
- Cádiz Imprenta Real 1812 (3), 2-52 p. ; 29x21 cm. Libros  USD                  776.15 USD 845.30  S/                            3,076.88 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

67 4000000031-3 XDCH 00038 4000000038-10 -

Real Carta y provisión de S.M. y señores del Supremo Consejo de 

Indias, que reside en la Imperial Corte y coronada Villa de Madrid, 

para que el virrey del Perú, y demás jueces y justicias vean la Real 

resolución que en ella se expresa, y la tengan entendida para su 

puntual y debido cumplimiento a pedido del excelentísimo señor don 

Manuel de Guirior

- Madrid

Imprenta de la 

Viuda de Ibarra, 

hijos y compañia

1786 (3), 2-138 p. ; 29x21 cm. Libros  USD               9,437.34 USD 8,912.91  S/                          32,443.01 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

68 4000000033-2 XDCH 00038 4000000038-33 -
Representación del excelentísimo Cabildo de Lima : dirigida a S.M. en 

8 de junio de 1811 y su contextacion
- Lima

Imprenta de los 

Huérfanos por 

Bernardino Ruiz

1812 (2), 18 p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  328.57 USD 524.61  S/                            1,909.57 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

69 4000000033-6 XDCH 00038 4000000038-37 -

Nos el doctor Don Diego Antonio de Parada, por la gracia de Dios, y 

de la Santa Sede Apostolica Arzobispo de la Ciudad de los Reyes, del 

Consejo de S.M. […]

- Lima [s.n.] 1774 (10) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  282.18 USD 465.69  S/                            1,695.12 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -



70 4000000033-7 XDCH 00038 4000000038-38

Abascal y 

Sousa, José 

Fernando de

Descripcion del Cementerio General mandado erigir en la ciudad de 

Lima
- Lima

Impresa en la 

Casa Real de 

Niños Expósitos

1808 (10) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  389.03 USD 598.64  S/                            2,179.04 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

71 4000000033-8 XDCH 00038 4000000038-39 -

Discurso que dirige a su grey el iilmo señor Doct. Don Bartolomé 

María de Heras, dignísimo arzobispo de esta metrópoli con motivo de 

la apertura y bendición solemne del cementerio general erigido en 

esta capital

- Lima

Impresa en la 

Casa Real de 

Niños Expósitos

1808 (10) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  337.36 USD 535.55  S/                            1,949.39 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

72 4000000034-1 XDCH 00038 4000000038-40 -

Por quanto por decreto de diez y nueve de novimbre de mil setecienos 

sesenta y dos años. El ex.mo señor Don Manuel de Amat y Junient 

[…] Se sirvio confirmar, y aprobar la Compañia de Maestros, y 

Oficiales del Gremio de Pasamaneros, haciendole el honor del TItulo 

perpetuo de Coronela, assi en tiempo de guerra, como fuera de el, 

segun consta y parece de su Superior Decreto […]

- Lima [s.n.] 1762 (3, 1b) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  209.18 USD 368.27  S/                            1,340.51 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

73 4000000034-2 XDCH 00038 4000000038-41 -

Don Manuel de Amat y Junient […] Por quanto el señor conde de las 

Torres, Don Jua de Zevallos, del Orden de Calatrava, Consejero 

Honorario en el Real y Supremo de Hacienda, y Mayordómo de 

Semana de su Magestad con exercicio, inspirado de aquelzelo, a que 

le executan sus notorias obligaciiones, ha ofrecido espotaneamente 

su persona, con las de otros cinquenta sujetos conocidos, de 

aquellos, que con motivo del honesto recreo de la Caza, se señalan, y 

distinguen en la destreza, con que manejan las armas de fuego, a fin 

de formar una Compañia voluntaria de a caballo […]

- Lima [s.n.] 1762 (4) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  209.18 USD 368.27  S/                            1,340.51 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

74 4000000034-3 XDCH 00038 4000000038-42
Salazar, 

Francisco

Carta remitida a este excmo Cabildo por el señor don Francisco 

Salazar, Coronel del exercito y diputado general en las Cortes de la 

nación. Excmo. señor.

- Lima

Imprenta de los 

niños expósitos, 

por Guillermo del 

Río

1812 (13, 1b) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  255.56 USD 430.91  S/                            1,568.50 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

75 4000000034-4 XDCH 00038 4000000038-43
Marqués de 

Concordia

Ha llegado el día, en que dignándose S.M. (Que Dios guarde) atender 

a las reiteradas suplicas que le tenia hechas, para que se sirviese 

relevarme del mando de este reyno, me hallo proximo a partir para la 

corte de Madrid […]

- Lima [s.n.] 1816 (2) p. ; 29x21 cm. Volantes  USD                  250.10 USD 423.67  S/                            1,542.18 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

76 4000000034-5 XDCH 00038 4000000038-44 -

Recurso de D. Juan de Aliaga y Santa Cruz, Conde de San Juan de 

Lurigancho, con motivo de lo que el se expresa, y decreto del 

excelentisimo señor virey del reyno. Excmo Señor.

- Lima

En la imprenta de 

Ruiz, calle de la 

pregonería vieja

1818 (4) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  204.02 USD 361.12  S/                            1,314.46 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

77 4000000034-6 XDCH 00038 4000000038-45 -

Exmo S.or. Isidro Vilc Procurador General de Naturales del Reyno a 

los pies de U. Ecxa parece, y dice: que sin embargo de lo prevenido 

en las leyes y ordenanzas de indias, y a los repetidos superiores 

decretos de esta superioridad sobre que a los indios tributarios no se 

les lleben derechos en las actuaciones de sus solicitudes, y que a los 

Casiques y comunidades solo la mitad de lo que previene el aranzel, 

con todo, dando olvido tan justas providencias los escribanos 

subdelegados, y demas de justicia del distrito de este virreynato, los 

gravan no solo con exijirles derechos por entero, sino con 

exorbitancia […]

- Lima [s.n.] 1796 (4) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  260.05 USD 436.83  S/                            1,590.04 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

78 4000000034-7 XDCH 00038 4000000038-46 -

Autos del real acuerdo que gano D. Nicolas de Saravia y Mollineda, 

teniente coronel del regimiento de la provincia de Guanta, contra D. 

Juan Manuel Palazuelos Governador de Huancavelica

- Lima [s.n.] [1777] (3, 1b) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  203.58 USD 351.47  S/                            1,279.33 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

79 4000000034-8 XDCH 00038 4000000038-47 -

Manuel Soriano, procurador y hermano veinte y quatro de la Orden 

Tercera de Nuestra Señora de la Merced, como mas haya lugar en 

derecho parezco ante vuestra Merced y digo: […]

- Lima [s.n.] 1779 (6) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  185.28 USD 334.80  S/                            1,218.67 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

80 4000000036-1 XDCH 00038 4000000038-53
Gaston, Juan 

Antonio

Periódico annual del S.R.M. De piedad de animas de la ciudad de 

Lima en que se da una razón individual de sus operaciones, y actual 

estado en el año antecedente de 1806, y anteriores desde su 

fundacion 

- [Lima] [s.n.] 1807 (4) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  173.70 USD 318.24  S/                            1,158.38 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

81 4000000036-3 XDCH 00038 4000000038-55 -
El excelentisimo señor doctor don Jose de Silva y Olave, diputado del 

Vireynato del Perú, a la ciudad de Quito
- - [s.n.] [181-] (4) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  187.06 USD 337.33  S/                            1,227.87 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

82 4000000036-4 XDCH 00038 4000000038-56 -

Carta. Amigo mio: es de admirar la extraordinaria fecundidad de 

arbitrios de D. Vicente Parada para quedarse con los bienes agenos, 

y reirse de sus acreedores; pero mas admirable es que haya quien 

proteja a hombres de esta clase. Ya remiti a V. un exemplar impreso 

del escrito que con artificio se faguo e hio firmar a D. Jose Antonio de 

Villar, presentado al Sr. juez de alzadas del Consulado Marques Casa 

Caldereon: en que decia de nulidad del instrumento de cesion que se 

otorgó a la deuda de Parada […]  

- Lima

Imprenta de los 

huerfanos, por D. 

Bernardino Ruiz

1814 (4) p. ; 29x21 cm. Folletos  USD                  189.31 USD 340.51  S/                            1,239.46 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -



83 4000000036-11 XDCH 00038 4000000038-63 -

Estado general que de orden del exmo cabildo de esta capital forma u 

contaduria para demostrar los caudales que por lo correspondiente al 

nuevo impuesto de ciudad, y al donativo con que le ha auxiliado su 

generoso y fiel vecindario y demas provincias del Virreynato han 

entrado en la tesoreria de propios y arbitrios desde el 12 de agosto de 

1806 en que se verificó la gloriosa reconquista de esta capital, hasta 

31 de diciembre de 1809: gastos causados en el mismo tiempo por 

solo relativo a la sucesiva defensa de estos dominios […]

- Buenos Aires

En la real 

imprenta de Niños 

Expósitos

1810
(1, 1b) p. despl. ; 29x21 

cm.
Volantes  USD               1,440.00 USD 1,652.83  S/                            6,016.29 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección 

Devueltos por 

Chile

NO Por registrar - -

84 4000000036-16 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú. Prospecto
Nº 1 (Jueves 14 de 

marzo, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 270.19  S/                               983.48 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

85 4000000036-17 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 2 (Jueves 21 de 

marzo, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

86 4000000037-1 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 3 (Jueves 28 de 

marzo, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-[4] p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 245.30  S/                               892.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

87 4000000037-2 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 4 (Jueves 4 de 

abril, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

88 4000000037-3 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 4 (Jueves 12 de 

abril, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

89 4000000037-4 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 5 (Jueves 18 de 

abril, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

90 4000000037-5 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 6 (Jueves 25 de 

abril, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

91 4000000037-6 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 7 (Jueves 2 de 

mayo, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

92 4000000037-7 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 8 (Jueves 9 de 

mayo, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

93 4000000037-8 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 9 (Jueves 13 de 

mayo, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-6 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

94 1000063300 XP/ 985.04/ S66 -

[Sociedad 

Patriótica de 

Lima]

El Sol del Perú
Nº 10 (Jueves 27 de 

junio, 1822)
Lima

Imprenta del 

Estado
1822 1-4 p.; 29.5 x 21 cm. Periódico  USD                  167.73 USD 271.68  S/                               988.90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Hemeroteca - 

Fondo Antiguo

Sí (RV Nº 106-2024-

VMPCIC/MC, 

24/04/2024)

Por registrar - -

95 1000076924
XRP 869.32 / 

A78
140867

Arteaga 

Alemparte, 

Domingo

Obras Completas : poesías. Tomo I - Santiago
Imprenta de "Los 

tiempos"
1880

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 

1b, 1], x-xxxxvii, [2, 1b, 

1], 4-192 p. : 1 lam. con 

grabado en blanco y 

negro ; 23x17 cm.

Libros  USD                  121.61 USD 561.32  S/                            2,043.19 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -



96 1000076924
XRP 869.32 / 

A78
140867

Escuti Orrego, 

Ramón
Siemprevivas : colección de poesias diversas - Lima

Imprenta del 

Universo, de 

Carlos Prince

1881

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], viii-

xiii, [1b, 1], 2-146 p. ; 

23x17 cm.

Libros  USD                    72.48 USD 370.58  S/                            1,348.91 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

97 1000076924
XRP 869.32 / 

A78
140867

Campo, 

Estanislao del
Poesias

Tercera edición, 

aumentada con 

algunas 

composiciones 

inéditas

Buenos Aires

2031- Librería de 

Mayo de Carlos 

Casavalle-Editor

1875

[1b, 2, 1b, 1], iv-viii, [1, 

1b, 1, 1b, 1], 6-290, 

[1b], ii, [2b] p. : 1 lam. 

ilustrada a color ; 23x17 

cm.

Libros  USD                  890.00 USD 988.77  S/                            3,599.12 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

98 1000076937
XRP 030 / A 

1901
140880 [Casa Peuser] 1901 Almanaque Peuser : artistico y literario - [Buenos Aires?] [Casa Peuser] 1901

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 6-

198, [5, 1b, 40, 2b] p. : 

ils. a color y blanco y 

negro, una tarjeta de 

presentación ; 18.5x27 

cm.

Libros  USD                  200.00 USD 350.55  S/                            1,276.01 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

99 1000076938
XRP 030 / A 

1896
140881 [Casa Peuser] Almanaque Peuser para el año de 1896 - Buenos Aires [Casa Peuser] 1896

[2b, 3, 1b, 25, 1b], 33-

142, [2, 2b] p. : il. a 

blanco y negro ; 18x26 

cm.

Libros  USD                  182.57 USD 772.39  S/                            2,811.49 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

100 1000076939
XRP 030 / A 

1898
140882 [Casa Peuser] Almanaque Peuser para el año de 1898 - Buenos Aires [Casa Peuser] 1897

[2b, 3, 1b, 1], iv-cciv, [1, 

1b, 1, 1b], 1-51, [1b, 1, 

1b] p. : il. a color y 

blanco y negro ; 18x26 

cm.

Libros  USD                  182.57 USD 797.18  S/                            2,901.74 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

101 1000076941
XRP 030 / A 

1897
140884 [Casa Peuser] Almanaque Peuser para el año de 1897 - Buenos Aires Jacobo Peuser 1897

[3, 1b, 31], 37-192, [1b, 

1] p. : il. a blanco y 

negro ; 18x26 cm.

Libros  USD                  182.57 USD 777.82  S/                            2,831.28 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

102 1000076943
XRP 030 / A 

1892
140886 [Casa Peuser] Almanaque Peuser para el año bisiesto de 1892 - Buenos Aires Jacobo Peuser 1891

[1, 1b, 26], 29-306, [8] 

p. : il. a blanco y negro ; 

15.5x23 cm.

Libros  USD                  182.57 USD 791.37  S/                            2,880.57 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

103 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 Garcia, Ignacio

Origen, progresos y actual estado del contrato espiritual o 

congregación de seglares de nuestra madre y señora de la O
Reimpresión [Lima]

Real Casa de los 

niños expósitos
1807

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b], 1-

55, [1b] p. : 1 il. a blanco 

y negro; 11x15.5 cm.

Libros  USD                  416.68 USD 737.66  S/                            2,685.07 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

104 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 [s.a.]

Novena al sacratissimo Corazon de Jesus. Sacada de las solidas 

practicas de un Librito, que con titulo de Thesoro escondido en el 

Corazon de Jesus ha salido nuevamente a la luz, para dar noticia de 

su sagrado culto a nuestra España.

Quinta reimpresión Lima

Imprenta de la 

Plazuela de San 

Christoval

1752 [2b, 56] p. ; 11x15.5 cm. Libros  USD                  194.45 USD 321.81  S/                            1,171.38 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

105 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888

González de la 

Reguera, Juan 

Domingo

Novena del santo de los santos nuestro señor Jesuchristo 

sacramentado : que nos franquea, liberal, y amoroso, entre los 

Accidentes de Pan y Vino, en la mesa del Altar, su Cuerpo, y Sangre 

presiosa, los tesoros de gracia, y dones de su misericordia

Reimpresión Lima
Real Casa de los 

Niños Huérfanos
1797 [28] p. ; 11x15.5 cm. Folletos  USD                  244.45 USD 381.87  S/                            1,389.99 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

106 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 [s.a.]

Novena de Nra. Sra. del Rosario cuya milagrosa imagen se venera en 

la iglesia del convento grande de N. P. Sto. Domingo
- Lima

Real Casa de los 

niños expósitos
1807

[1, 2b, 26, 1b] p.  : 1 il. a 

blanco y negro ; 11x15.5 

cm.

Folletos  USD                  194.45 USD 401.58  S/                            1,461.75 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

107 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 García, Ignacio

La hora : meditaciones devotas para que los esclavos del santísimo 

sacramento se ocupen el día de la ascencion del señor, mientras el 

coro canta el oficio divino en la Santa Iglesia Metropolitana de Lima

- Lima
Casa de los niños 

expósitos
1807

[1, 1b, 24] p. ; 11x15.5 

cm.
Folletos  USD                  194.45 USD 318.09  S/                            1,157.85 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

108 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 [s.a.]

Viasacra : con que María Santisima Reyna de los Angeles se dispuso 

para su glorioso transito visitando los lugares santos, renovo sus 

gozos, y dolores, mostrandonos las huellas que debemos seguir para 

lograr su favor y patrocinio que esta divina señora promete a los 

devotos del misterio de su asunción a la gloria no solo en la vida, sino 

tambien en la muerte

Reimpresión Lima
Casa de niños 

expósitos
1792 [71, 1b] p. ; 11x15.5 cm. Libros  USD                  242.60 USD 379.71  S/                            1,382.14 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -



109 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 [s.a.]

Novena devota humilde, y afectuosa para implorar la protección, y 

amparo de la Santisima Virgen María nuestra madre, y señora baxo el 

título del Carmen cuya devotisima y milagrosa imagen se venera en la 

Iglesia del Convento Maximo de Jesús de Lima del orden de N. S. P. 

S. Francisco

Reimpresión Lima
Real Casa de los 

niños huérfanos
1796 [35, 1b] p. ; 11x15.5 cm. Folletos  USD                  244.45 USD 381.87  S/                            1,389.99 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

110 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888

[Mogrovejo, 

Santo Toribio 

Alfonso]

Copia verdadera del milagroso sudor de la poderosa imagen de Ntra. 

Sra. de Copacavana, que es la misma que hoy se venera en la iglesia 

del barrio de San Lázaro en la calle que va para la Alameda de la 

Recolección de los PP. Descalzos de N. P. S. Francisco de esta 

ciudad

- [Lima] [s.n.] 1790

[1, 1b, 1, 1b, 18] p.  : 1 

il. a blanco y negro ; 

11x15.5 cm.

Folletos  USD                  217.04 USD 349.42  S/                            1,271.89 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

111 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 [s.a.]

Novena devota, humilde y afectuosa para implorar la proteccion, y 

amparo de la Santísima Virgen María, Nuestra Madre y Señora, baxo 

el título del CARMEN

Reimpresión Lima
Oficina de Don 

Tadeo Lopez
1805 [40] p. ; 11x15.5 cm. Folletos  USD                  194.45 USD 315.90  S/                            1,149.86 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

112 1000076945
XRP 264.7 / 

O66
140888 [s.a.]

Manual que contiene las suplicas, para dar principio a la oración 

mental, y concluirla, segun se observa en la Santa Casa de Exercicios 

de San Francisco Solano de la recolección Franciscana de Lima : 

varias jaculatorias, sentimientos del alma, para mantener la mocion de 

Dios: la vista del Santisimo Sacramento, segun la piadosa practica de 

San Francisco Borja, y la serigráfica exposicion que de la oracion del 

Padre nuestro compuso N. P. San Francisco

Reimpresión Lima
Oficina de Don 

Tadeo Lopez
1814

[1], 2-38 p. ; 11x15.5 

cm.
Folletos  USD                  194.45 USD 321.81  S/                            1,171.38 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

113 1000076946
XRP 869.23 / 

A79A
140889 Ascasubi, Hilario

Aniceto el gallo : gacetero, prosista y gauchi-poeta argentino, extracto 

del periodico de este titulo publicado en Buenos Aires el año de 1854 

y otras poesias ineditas

- Paris
Imprenta de Paul 

Dupont
1872

[2b, 1, 2b, 2, 1b, 1, 1b, 

1], 2-493 p. : 1 lám. 

ilustrada a color ; 17x25 

cm.

Libros  USD                  400.00 USD 549.95  S/                            2,001.83 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

114 1000076947
XRP 869.23 / 

A79
140890 Ascasubi, Hilario

Paulino Lucero o los gauchos del Rio de la Plata cantando y 

combatiendo contra los tiranos de las republicas argentinas y Oriental 

del Uruguay, 1839-1851 : se refieren todos los episodios del sitio de 

nueve años que resistio heroicamente Montevideo, e igualmente los 

combates que en la campaña oriental sostuvieron los gauchos 

patriotas hasta postrar al tirano Juan Manuel Rosas y sus satelites

- Paris
Imprenta de Paul 

Dupont
1872

[1, 2b, 2, 1b, 1, 1b, 1], ii, 

[1],  2-421, [1b, 1, 1b] p. 

: 1 lám. ilustrada a color 

; 16.5x25.5 cm.

Libros  USD                  402.50 USD 552.48  S/                            2,011.02 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

115 1000076948
XRP 869.633 / 

A45
1408901 Alvarez, Enrique Santa fé redimida - Bogota

Imprenta de 

Medardo Rivas
1885

[2b,3, 1b, 1, 1b, 1], 6-

195, [3b] p. ; 14.5x21 

cm.

Libros  USD                  104.78 USD 495.30  S/                            1,802.91 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

116 1000076950
XRP 869.624 / 

A57 1914
1408903

Rendón, Victor 

M.
Telepatías - Madrid

Imprenta de la 

Viuda de A. 

Alvarez

1913
[3, 1b, 1], 6-248, [1, 5b] 

p. ; 13.5x19 cm.
Libros  USD                    76.67 USD 387.15  S/                            1,409.21 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

117 1000076951
XRP 869.633 / 

A61 / t.1-2
1408904 Añez, Julio Parnaso colombiano : colección de poesías escogidas. Tomo I - Bogotá [s.n.] 1886

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], ii-

lxix, [1b,1], 6-320, [7, 

1b] p. : 1 recorte 

periodístico ; 15.5x21 

cm.

Libros  USD                  124.54 USD 570.12  S/                            2,075.23 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

118 1000076952
XRP 983.042 / 

Z3A5
1408905

Amunátegui 

Reyes, Miguel 

Luis

Don Bernardo O'Higgins : juzgado por algunos de sus 

contemporáneos según documentos inéditos
-

Santiago de 

Chile

Imprenta 

Universitaria
1917

[2b, 1, 1b, 3], 6-80 p. ; 

15x21.5 cm.
Libros  USD                    69.44 USD 357.12  S/                            1,299.91 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

119 1000076952
XRP 983.042 / 

Z3A5
1408905 Zum Felde, A. El huanakauri - Montevideo El Siglo Ilustrado 1917

[1, 1b, 1, 1b, 3], 6-95, 

[1, 2b] p. ; 15x21.5 cm.
Libros  USD                    63.90 USD 334.07  S/                            1,216.03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

120 1000076956 XRP-PP 003 140899 [s.a.] Anales de construcciones civiles y de minas del Perú. Tomo IV - Lima

Imprenta Liberal 

de F. Masias y 

Ca.

1884

[4b, 3, 1b, 1], vi-vii, [1b, 

1], 2-155, [1b, 3, 1b, 1, 

1b, 1], 4-64 p. ; 15.5x23 

cm.

Libros  USD                    90.47 USD 440.96  S/                            1,605.08 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

121 1000076964
XRP 030 / A 

1899
140907 [Casa Peuser] Almanaque Peuser para el año de 1899 - Buenos Aires

Establecimiento 

Gráfico de 

Jacobo Peuser

1898

[4b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 8-

175, [2], ii-xl, [1, 1b] p. : 

il. a color y blanco y 

negro ; 18x25.5 cm.

Libros  USD                  182.90 USD 792.62  S/                            2,885.13 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -



122 1000076965
XRP 030 / A 

1900
140908 [Casa Peuser] Almanaque Peuser para el año MCM - Buenos Aires

Establecimiento 

Gráfico de 

Jacobo Peuser

1899

[4b, 9, 1b, 1, 1b, 1], 6-

176, [1, 1b, 1, 1b, 42, 

4b] p. : il. a color y 

blanco y negro ; 18x26 

cm.

Libros  USD                  182.90 USD 798.36  S/                            2,906.01 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

123 1000076971
XRP 983.02 / 

A62
140914 [s.a.]

Apéndice a la relación del viage [sic.] al Magallanes de la fragata de 

guerra Santa María de la Cabeza, que contiene el de los paquebotes 

Santa Casilda y Santa Eulalia para completar el reconocimiento del 

estrecho en los años de 1788 y 1789 : trabajado de orden superior

- Madrid

Imprenta de la 

viuda de D. 

Joaquin Ibarra

1793

[1, 1b, 2], 1-128, [1, 1b] 

p. : 2 [h.] plegables a 

blanco y negro ; 18x24 

cm.

Libros  USD                  902.79 USD 999.38  S/                            3,637.74 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

124 1000076979
XRP 869.14 / 

G68
140922 [s.a.]

Álbum : prosa y verso de los escritores de la ciudad de Mazatlán, 

Estado de Sinaloa, República Mexicana, editado á expensas del 

tesoro del municipio, por acuerdo de su I. ayuntamiento y a iniciativa 

de la junta de la exposición del distrito para la exposicion internacional 

de París

- Mazatlán

Imprenta y casa 

editorial de Miguel 

Retes

1889

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], ii, 

[1], 2-251, [1b, 1], 2, 

[2b] p. , [1] h. de lám. 

ilustrada a color ; 

29.7x22 cm.

Libros  USD                  157.16 USD 754.26  S/                            2,745.50 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

125 1000076980 XRP 868.5 / A35 140923
Alcalá Galiano, 

José

Estereoscopio social : colección de cuadros contemporáneos, 

fotograf?as, acuarelas, dibujos, estampas, caricaturas, grupos, 

bustos, agua-fuertes, bocetos, vistas, paisages, bodegones, 

camafeos, etc., etc. tomados del natural y puestos en verso satírico-

humorístico

- Madrid
Imprenta de José 

Noguera
1872

[2b, 3, 1b, 1], viii - xxxi, 

[1b, 1], 2 - 179, [3b] p. , 

[2] h. plegables con 

anotaciones 

manuscritas ; 16x11 cm. 

Libros  USD                  168.19 USD 797.33  S/                            2,902.30 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

126 1000076982
XRP 985.611 / 

P19 / Ej. 2
140925 [s.a.] Anales del Cuzco : 1600 á 1750 - Lima

Imprenta de "El 

Estado"
1901

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], vi - 

viii, [1], 2 - 483 , [3b] p. ; 

25.2x18 cm.

Libros  USD                  155.18 USD 705.44  S/                            2,567.81 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

127 1000076988
XRP 346.43J / 

A38
140931

Aldunate Solar, 

D. Carlos

Alegato pronunciado por D. Carlos Aldunate Solar ante la Iltma. corte 

de apelaciones de Santiago en defensa de D. Enrique Sloman en las 

audiencias de 2, 14 y 16 de Julio de 1906

-
Santiago de 

Chile

Imprenta 

Cervantes
1906

[1, 1b, 1, 1b, 1], 4-114 

[2b] p. ; 24x15.5 cm.
Libros  USD                    98.91 USD 481.06  S/                            1,751.04 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

128 1000076989
XRP 869.633 / 

A67
140932 Arboleda, Julio Poesías de Julio Arboleda -

Nueva York / 

Bogotá

D. Appleton y 

compañía / 

Librería 

americana y 

española

1883

[2b, 3], iv-lxxiv, [1, 1b, 

1], 4-302, [4b] p. , [4] h. 

de lám. ilustrada a 

blanco y negro ; 

20,4x14.5 cm.

Libros  USD                  113.88 USD 558.47  S/                            2,032.83 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

129 1000076997
XRP 869.964 / 

A75N
140940 Arnao, Nicolás Notas perdidas : poesías populares - Habana

Imprenta "El siglo 

XX"
1911

[4b, 1, 1b], iii-xxxv, [1b], 

1-358, [2b] ; 19.6x12.7 

cm.

Libros  USD                    67.22 USD 348.07  S/                            1,266.99 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

130 1000076999 XRP 985.02 / A 140942 [s.a.]
El asesinato de Manuel Pardo, presidente del senado : 16 de 

Noviembre de 1878
- Lima

Imprenta de El 

Estado
1878

[4b, 6], 5-953, [1, 4b] p. 

; 28.5x19.5 cm.
Libros  USD                  336.38 USD 484.01  S/                            1,761.81 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

131 1000077000
XRP 030 / M 

1885
140943 [s.a.] Almanaque de El Motin para 1885 - Madrid

Establecimiento 

tipo-litográfico
1884

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 3, 1b], 

9-185, [7] p. ; 19.2x12.4 

cm.

Libros  USD                  182.66 USD 312.80  S/                            1,138.58 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

132 1000077000
XRP 030 / M 

1885
140943 [s.a.] Almanaque de el Motin para 1887 - Madrid

Imprenta de Emilio 

Saco y Brey
1886

[1, 1b, 1], 4-198 p. [14] 

h. de lám. ilustrada a 

color ; 19.2x12.4 cm.

Libros  USD                  180.92 USD 312.00  S/                            1,135.70 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

133 1000077000
XRP 030 / M 

1885
140943 Vela, Mariano Almanaque de el Motin para 1888 - Madrid

Imprenta popular, 

á cargo de Tomás 

Rey

[s.f.]

[1, 1b, 1, 1b, 1] 6 -201, 

[1b, 6, 2b] p. ; 19.2x12.4 

cm.

Libros  USD                  180.92 USD 314.46  S/                            1,144.62 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

134 1000077001
XRP 868.5 / A / 

t.1
140944

Novo y Colson, 

Pedro de

Autores dramáticos contemporáneos y joyas del teatro español del 

siglo XIX. Tomo I
- Madrid

Imprenta de 

Fortanet
1881

[2b, 1, 1b,3, 1b, 1, 1b, 

1], ii-lxix, [1b, 1, 1b, 1], 

2-468, [1, 5b] p. , [8] h. 

de lám. ilustrada a 

blanco y negro ; 

32,3x22.5 cm.

Libros  USD                  154.18 USD 679.24  S/                            2,472.42 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -



135 1000077003
XRP 353.111L8 

/ M6E
140946

Corbacho, José 

M. 
 El 28 de julio de 1821 - Lima [s.n.] 1911

[1, 1b, 1, 1b, 1], 6-24, 

[1, 1b, 1], ii-xvii, [5b] p. , 

[10] h. de lám. ilustrada 

a blanco y negro;  

28.3x20.3 cm.

Folletos  USD                    80.18 USD 401.15  S/                            1,460.19 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

136 1000077033
XRP 869.32 / 

B23 / t.1-2
140976

Barra, Eduardo 

de la
Poesías de Eduardo de la Barra. Tomo primero. Poesía subjetiva -

Santiago de 

Chile

Imprenta 

Cervantes
1889

[2b, 3, 1b, 1, 1b, 1], 4-

401, [1b, 1, 1b] p. ; 

19.4x13.5 cm.

Libros  USD                    77.55 USD 388.05  S/                            1,412.50 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

137 1000077034
XRP 968.1 / B38 

1887
140977

Benedetti, 

Carlos
Historia de Colombia 2da edición Lima

Imprenta del 

Universo de 

Carlos Prince

1887
4b, 3], iv-vi, [1], 2-961, 

[3b] p. ; 21x14 cm.
Libros  USD                  145.53 USD 642.73  S/                            2,339.55 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

138 1000077035
XRP 869.741 / 

B36 / v.3
140978 Bello, Andrés Obras completas de Don Andrés Bello. Volumen III. Poesías -

Santiago de 

Chile

Impreso por 

Pedro G. Ramirez
1883

[2b, 3, 1b, 1], vi-lxxxiv, 

[1], 2-570, [2b] p. ; 

24.5x16 cm.

Libros  USD                  162.67 USD 703.33  S/                            2,560.13 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

139 1000077037 XRP 980.4 / R41 140980 [s.a.] Catálogo del Archivo de mojos y chiquitos -
Santiago de 

Chile

Imprenta 

Gutenberg
1888

[4b, 1, 1b, 1, 1b ,1, 1b, 

1, 1b ,1],10-627, [1, 2b] 

p. ; 22.2x14.5 cm.

Libros  USD                  490.00 USD 618.58  S/                            2,251.64 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

140 1000077038
XRP 923.587 / 

Z8P
140981

Rodriguez, 

Simon

El libertador del mediodía de América y sus compañeros de armas : 

defendidos por un amigo de la causa social
- Arequipa

Imprenta pública, 

administrada por 

Vicente Sánchez

1830
[1], ii-iv, 1-158, [1, 3b] 

p. ; 19x13.5 cm.
Libros  USD               1,500.00 USD 2,004.11  S/                            7,294.96 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

141 1000077048
XRP 869.812 / 

B45
140991

Bermudez, 

Washington 

Pedro [Timoteo]

Baturrillo Uruguayo - Montevideo

Imprenta á vapor 

y Encuadernacion 

de EL LAURAK-

BAT

1885

[2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 6-

288, [2b] p. ; 22.5x15 

cm.

Libros  USD                  332.00 USD 1,389.56  S/                            5,058.01 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

142 1000077052
XRP 349.8097 / 

B81
140995

Bravo de 

Lagunas y 

Castilla, Pedro 

José

Colección legal de cartas, dictámenes y otros papeles en derecho. 

Dedicados al Sr. D. Francisco Herboso y Figueróa, Chantre de la 

Santa Iglesia Metropolitana de Lima

- Lima
Oficina de los 

Huérfanos
1761

[2b, 1, 1b, 35, 1b, 5, 1b, 

11, 1b, 5, 1b, 2], 1-300, 

[7, 1b, 3, 1b, 4], 1-161, 

[1b, 1, 1b, 2] p. ; 21x15 

cm.

Libros  USD               2,500.00 USD 3,111.43  S/                          11,325.62 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Ricardo 

Palma

NO Por registrar - -

USD 92,065.51 USD 111,124.71  S/                               404,493.89 Marzo

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

17-03-2025
Precio final en soles

PCN 11 108,164.14 USD 3.64 S/ 393,717.41

Igual o mayor a la 

RMV
131 2,960.57 USD 3.64 S/ 10,776.48

Totales 142 111,124.71 USD S/ 404,493.89

MBD con valor significativo durante el mes Marzo del 2025

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 142 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1130 soles, acorde al Decreto Supremo 006-2024-TR del 27/12/2024, entrado en vigencia el 01/01/2025.


